(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para

que viabilize estudos e elaboração da Reforma no Telhado do Estaleiro Naval, Distrito de

Itaipava, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 abril de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Justificativa

O Município de Itapemirim, em especial o distrito de Itaipava é conhecido

nacionalmente por sua frota pesqueira de embarcações artesanais, isto é, embarcações

feitas à mão por artesãos que por gerações compartilham os segredos da carpintaria naval.

Tradicionalmente as embarcações são construídas na beira mar, geralmente,

próximas do local onde serão lançadas ao mar, ou na beira rio, como é o caso de municípios

vizinhos, os artesãos/construtores estão expostos ao sol e chuva, em condições por vezes

insalubres de trabalho.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

A carpintaria naval de Itaipava é muito importante para a economia do município. É

o início da cadeia produtiva da pesca, pois é o principal instrumento de trabalho dos

pescadores.

O trabalho no estaleiro é intenso e meticuloso, pois o barco é a garantia de sustento

e de vida dos pescadores.

Ocorre que a situação no Estaleiro Naval, vem se agravando a cada nova

ocorrência de chuvas, com goteiras constantes, risco de danos, além de representar um

potencial risco à segurança e à saúde das pessoas que trabalham e frequentam o espaço.

Assim, diante da urgência e da necessidade de garantir melhores condições de uso

e segurança do espaço, solicito ao Poder Executivo que adote as providências cabíveis

para a imediata vistoria técnica e os devidos reparos no telhado, garantindo sua

impermeabilização e a prevenção de futuros problemas estruturais.

Segue videos de como ficou o Estaleiro Naval após dias de chuvas em nossa

região.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-04-10T15:04:19-0300